
COMUNE DI CASTELRAIMONDO (MC)

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA MUNICIPALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  80 DEL  31-07-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

ESAME ED APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL
COMUNE  DI CASTELRAIMONDO E USR PER LO SVOLGIMENTO
DELLE ATTIVITA' DEI VERIFICA PREVENTIVA DELLA PRO=
GETTAZIONE  DELLA STAZIONE APPALTANTE MEDIANTE AC=
CERTAMENTO  DELLA CONFORMITA DEI PROGETTI ALLE NTC

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  trentuno del mese
di luglio alle ore 11:00, nella Residenza Municipale, il Commissario
Straordinario Dott. Senesi Costantino Francesco, nominato per la
provvisoria gestione del Comune di Castelraimondo con DECRETO DEL
PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA DEL 26.11.2020, alla presenza del
Segretario Comunale Dott. Roberta Bisello, ha adottato la seguente
Deliberazione:

COMMISSARIO GIUNTA n. 80 del 31-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP. ED URBANISTICA

VISTO l’art.5, comma 2-ter del D.L. 136/2004, convertito

con  modificazioni dalla legge 186/2004 e successive modifiche

ed integrazioni,   che recita testualmente: “Al fine di ridurre

i tempi di realizzazione  dei  progetti di lavori pubblici di

interesse statale  o  comunque  finanziati  per almeno il 50 per

cento dallo Stato, la  verifica  preventiva  di  cui

all'articolo 26 del  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.

50, accerta anche la conformità dei progetti alle norme tecniche

per  le costruzioni di cui al decreto del Ministro delle

infrastrutture e dei trasporti 17 gennaio 2018”;

CONSIDERATO che attualmente l’Ufficio Tecnico non dispone

di sufficiente personale e di competenze tecniche interne

adeguate all’accertamento della conformità di progetti

strutturali alle sopracitate NTC

VISTA la proposta di collaborazione istituzionale per gli

adempimenti connessi all’ art.5, comma 2-ter del D.L. 136/2004,

trasmessa dall’USR con nota prot. n. 58202 del 17/05/2021, per

le Opere Pubbliche ammesse a finanziamento tramite Ordinanze del

Commissario Speciale per la Ricostruzione;

RITENUTO opportuno avvalersi del supporto al RUP

dell’Ufficio Speciale di Ricostruzione “per lo svolgimento delle

attività di verifica preventiva della progettazione della

stazione appaltante mediante accertamento della conformità dei

progetti alle NTC 2018” per le Opere Pubbliche danneggiate dagli

eventi sismici del 2016 , qui di seguito elencate:

DESCRIZIONE ID. OPERA ORDINANZA
COMMISSARIALE
FINANZIAMENTO
OO.PP.

Torre del Cassero – Municipio sede attuale (1°
stralcio)

39 37/2017
109/2020

Torre del Cassero – Municipio sede COC (2°
stralcio)

6608 37/2017
109/2020

Alloggi case popolari via D.Chiesa 2080 86/2020
109/2020

Cavalcavia ferroviario tra via Lapidoso e via
Brugnola

6427 109/2020

Cimitero Capoluogo (2° stracio – Parte Ovest
Vecchia)

2085 56/2018
109/2020

COMMISSARIO GIUNTA n. 80 del 31-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Cimitero Capoluogo (3° stracio – Parte Est Nuova) 6607 56/2018
109/2020

VISTA  la D.G.R. n. 18 del 17.05.2021 con la quale “si

approva lo schema di convenzione con la quale si regolano le

attività di verifica preventiva della progettazione della stazio

ne appaltante (art. 26 del D.Lgs . 50/2006) mediante

accertamento della conformità dei progetti alle NTC 2018 (D.M.

17/01/2018) a favore dei Comuni che ne facciano richiesta, con

l’utilizzo dei dipendenti dell’Ufficio Speciale, nell’ambito

della disciplina delle funzioni tecniche di cui all’ordinanza

commissariale n. 57 del 4 luglio 2018”

P R O P O N E

1) Di richiamare le premesse quale parte integrante e

sostanziale della presente proposta.

2) Di approvare lo schema di convenzione allegato alla presente,

quale sua parte integrante,  e alla D.G.R. n. 618 del 17.05.2021

con la quale si regolano le attività di verifica preventiva

della progettazione della stazione appaltante (art. 26 del D.L

gs . 50/2006)mediante accertamento della conformità dei progetti

alle NTC 2018 (D.M. 17/01/2018) a favore del Comune di

Castelraimondo, con l’utilizzo dei dipendenti dell’Ufficio

Speciale, nell’ambito della disciplina delle funzioni tecniche

di cui all’ordinanza commissariale n. 57 del 4 luglio 2018.

3) Di avvalersi della suddetta collaborazione per le Opere

Pubbliche danneggiate dagli eventi sismici del 2016 , qui di

seguito elencate:

DESCRIZIONE ID. OPERA ORDINANZA
COMMISSARIALE
FINANZIAMENTO
OO.PP.

Torre del Cassero – Municipio sede attuale (1°
stralcio)

39 37/2017
109/2020

Torre del Cassero – Municipio sede COC (2°
stralcio)

6608 37/2017
109/2020

Alloggi case popolari via D.Chiesa 2080 86/2020
109/2020

Cavalcavia ferroviario tra via Lapidoso e via
Brugnola

6427 109/2020

Cimitero Capoluogo (2° stracio – Parte Ovest
Vecchia)

2085 56/2018
109/2020

COMMISSARIO GIUNTA n. 80 del 31-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Cimitero Capoluogo (3° stracio – Parte Est Nuova) 6607 56/2018
109/2020

4) Di dare atto che l'attività oggetto della presente

convenzione  verrà svolta dall'Ufficio Speciale per la

Ricostruzione nell'ambito delle proprie funzioni e competenze

senza oneri  a carico del Comune di Castelraimondo.

5) Di dare atto che il Referente Responsabile per le suddette

opere è l’Arch. Cesare Bigiaretti, già responsabile dei LL.PP. e

Urbanistica con decreto Commissariale n. 2 del 04.01.2021.

6)Di demandare al Referente Responsabile l’adozione degli atti

determinativi, tecnici, contabili e autorizzativi necessari per

l’attuazione della suddetta convenzione.

7) Di autorizzare, altresì, il Referente Responsabile del

servizio dei LL.PP. ed Urbanistica dell’Ente, Arch. Cesare

Bigiaretti, ad apportare allo schema di convenzione, fatta salva

la sostanza, tutte le modifiche e le puntualizzazioni che si

rendessero necessarie per la miglior tutela degli interessi del

Comune e che favorissero la rapida esecuzione della stessa.

8) Di dichiarare, stante l'urgenza, il presente atto

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell'art. 134 comma 4 del

D.LGS 267 del 18.8.2000.

E S P R I M E

sotto la propria responsabilità:

- parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ai

sensi dell'art. 49 del D. Lgs, 267/2000, e successive

modificazioni ed integrazioni.

Castelraimondo, li 26/07/2021

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Arch. Cesare Bigiaretti

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

E S P R I M E

sotto la propria responsabilita’:
parere favorevole per quanto concerne la regolarita’ contabile
ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, e successive
modificazioni ed integrazioni.

Castelraimondo, 26/07/2021
COMMISSARIO GIUNTA n. 80 del 31-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI

CASTELRAIMONDO



                                      IL FUNZIONARIO
RESPONSABILE

                                          Dr.ssa Paola
Cingolani

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA MUNICIPALE

Vista  e  qui  richiamata  integralmente  nei  contenuti,  la

proposta di deliberazione del Responsabile del Servizio Lavori

Pubblici ed Urbanistica dell'Ente;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Preso atto del parere favorevole espresso, ai sensi dell'art. 49

del  D.Lgs. 267/00,  sulla  citata  proposta:

- dal Responsabile del Servizio del Servizio Lavori Pubblici ed

Urbanistica dell'Ente per quanto riguarda la regolarità tecnica;

- dal Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente per quanto

riguarda la regolarità contabile;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.P.R. 26.11.2020, di nomina del Commissario
Straordinario del Comune di Castelraimondo;

D E L I B E R A

1) Di richiamare le premesse quali parti integranti e

sostanziali della presente proposta.

2) Di approvare lo schema di convenzione allegato alla presente,

quale sua parte integrante,  e alla D.G.R. n. 618 del 17.05.2021

con la quale si regolano le attività di verifica preventiva

della progettazione della stazione appaltante (art. 26 del D.L

gs . 50/2006)mediante accertamento della conformità dei progetti

alle NTC 2018 (D.M. 17/01/2018) a favore del Comune di

Castelraimondo, con l’utilizzo dei dipendenti dell’Ufficio

Speciale, nell’ambito della disciplina delle funzioni tecniche

di cui all’ordinanza commissariale n. 57 del 4 luglio 2018.

3) Di avvalersi della suddetta collaborazione per le Opere

Pubbliche danneggiate dagli eventi sismici del 2016 , qui di

seguito elencate:

DESCRIZIONE ID. OPERA ORDINANZA
COMMISSARIALE
FINANZIAMENTO
OO.PP.

COMMISSARIO GIUNTA n. 80 del 31-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Torre del Cassero – Municipio sede attuale (1°
stralcio)

39 37/2017
109/2020

Torre del Cassero – Municipio sede COC (2°
stralcio)

6608 37/2017
109/2020

Alloggi case popolari via D.Chiesa 2080 86/2020
109/2020

Cavalcavia ferroviario tra via Lapidoso e via
Brugnola

6427 109/2020

Cimitero Capoluogo (2° stracio – Parte Ovest
Vecchia)

2085 56/2018
109/2020

Cimitero Capoluogo (3° stracio – Parte Est Nuova) 6607 56/2018
109/2020

4) Di dare atto che l'attività oggetto della presente

convenzione  verrà svolta dall'Ufficio Speciale per la

Ricostruzione nell'ambito delle proprie funzioni e competenze

senza oneri  a carico del Comune di Castelraimondo.

5) Di dare atto che il Referente Responsabile per le suddette

opere è l’Arch. Cesare Bigiaretti, già responsabile dei LL.PP. e

Urbanistica con decreto Commissariale n. 2 del 04.01.2021.

6)Di demandare al Referente Responsabile l’adozione degli atti

determinativi, tecnici, contabili e autorizzativi necessari per

l’attuazione della suddetta convenzione.

7) Di autorizzare, altresì, il Referente Responsabile del

servizio dei LL.PP. ed Urbanistica dell’Ente, Arch. Cesare

Bigiaretti, ad apportare allo schema di convenzione, fatta salva

la sostanza, tutte le modifiche e le puntualizzazioni che si

rendessero necessarie per la miglior tutela degli interessi del

Comune e che favorissero la rapida esecuzione della stessa.

8) Di dichiarare, stante l’urgenza, il presente atto

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs.

267/2000.

COMMISSARIO GIUNTA n. 80 del 31-07-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Il presente verbale viene così sottoscritto:
IL Commissario                         IL SEGRETARIO

f.to Dott. Senesi Costantino Francesco f.to BISELLO DR.SSA ROBERTA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale.
Li, 31-07-21                                    Il Resp.Serv. AA.GG.

GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE - EVENTUALE INVIO C.R.C. Si
attesta che copia della presente deliberazione viene:
[]  pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni

consecutivi a partire dalla data odierna;
[] inviata a C.R.C. essendo soggetta al controllo  preventivo di le-

gittimità , ai sensi dell'art.126 c. 1̂ del D.Lgs.267/2000.

Li  31-07-21             Prot. N.             Il Segretario
Il Responsabile pubblicazione         f.to  BISELLO DR.SSA ROBERTA

f.to  GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ESECUTIVITA'
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di

legittimità , é divenuta esecutiva
[] in data             perché dichiarata immediatamente eseguibile

(art.134 comma 4̂ D.Lgs. 267/2000)
[] in data             decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

Il Responsabile pubblic.
f.to GALLITRI DR. DIEGO

----------------------------------------------------------------------
EVENTUALE RICHIESTA DI CONTROLLO

La presente deliberazione viene inviata al controllo essendone
pervenuta richiesta, ai sensi dell'art. 127, del D.Lgs. 267/2000.
( ) art. 127 c. 1̂ del D.Lgs. 267/2000;
( ) art. 127 c. 3̂ del D.Lgs. 267/2000;
Li,                                           Il Segretario

BISELLO DR.SSA ROBERTA
----------------------------------------------------------------------

ESITO CONTROLLO ED ESECUTIVITA'
La presente deliberazione é divenuta esecutiva:

[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134,
comma 3̂, del D.Lgs. 267/2000;

[] in data          non essendo stati riscontrati vizi di legittimità
dal C.R.C., prot. n.       ;

[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134,
comma 1̂, del D.Lgs. 267/2000;

[] in data          perché confermata dal Consiglio,con atto n.      .
ai sensi dell'art. 127 c. 2̂ del D.Lgs. 267/2000.

Li                                            Il Responsabile pubblic.
f.to GALLITRI DR. DIEGO

----------------------------------------------------------------------
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione é stata
pubblicata all'Albo Pretorio dal 31-07-21 al 15-08-21 e che nessun
reclamo é stato presentato contro la medesima.
Li,                                   Il Responsabile pubblic.

F.to GALLITRI DR. DIEGO

COMMISSARIO GIUNTA n. 80 del 31-07-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO


